खण्ड—अ

June – Examination 2024

M.A. (Previous) Examination POLICE ADMINISTRATION

(Policing in Democracy) लोकतंत्र में पुलिसिंग Paper: MAPST-04

Time : **3** *Hours*]

MAPST-04

[Maximum Marks : **80**

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8\times2=16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TT-65 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 1. (i) Define the concept of Democracy. लोकतंत्र की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) Describe the concept of Equity. समता की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
 - (iii) What do you mean by Consensus-based policing ?
 आप सहमति-आधारित पुलिसिंग से क्या समझते हैं ?
 - (iv) Explain the concept of Crime Prevention. अपराध निवारण की अवधारणा को समझाइए।

(2)

(v) Describe the nature of police duties.

पुलिस कर्तव्यों की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

TT–65

- (vi) What is the full form of F.I.R. ? एफ.आई.आर. का पूर्ण रूप क्या है ?
- (vii) What is the role of National Minority
 Commission ?

 राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग की भूमिका क्या है ?
- (viii) What are the functions of police ? पुलिस के कार्य क्या हैं ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

MAPST-04/7

(3) TT-65 Turn Over

2. Describe the concept of Representative Government.

प्रतिनिधि सरकार की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

3. What are the rights of witnesses in police proceedings ?

पुलिस कार्यवाही में गवाहों के अधिकार क्या हैं ?

- Comment on the decision-making power of police.
 पुलिस की निर्णय लेने की शिक्त पर टिप्पणी कीजिए।
- Discuss the role of social movements in tackling societal problems in India.
 भारत में सामाजिक समस्याओं से निपटने में सामाजिक आंदोलनों की भृमिका पर चर्चा कीजिए।
- 6. Describe cyber crime and policing.
 साइबर अपराध और पुलिसिंग का वर्णन कीजिए।

MAPST-04/7 (4)

TT-65

- Explain the relationships of police with NGOs in maintaining peace and harmony.
 शांति और सद्भाव बनाए रखने में गैर-सरकारी संगठनों के साथ
 - शांति और सद्भाव बनाए रखने में गैर-सरकारी संगठनों के साथ पुलिस के संबंधों की व्याख्या कीजिए।
- Discuss the various problems faced in the policing in the Indian society.
 भारतीय समाज में पुलिसिंग में आने वाली विभिन्न समस्याओं पर चर्चा कीजिए।
- 9. Discuss in detail the code of conduct for law enforcement officers.

कानून प्रवर्तन अधिकारियों के लिए आचार संहिता के बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

MAPST-04/7

(5) TT-65 Turn Over

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Discuss the evolution of the concept of Rule of Law and its relevance in the Indian Constitutional Sphere.

भारतीय संवैधानिक क्षेत्र में नियम के कानून की अवधारणा के विकास और इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

- 11. Assess the significance and rationale of impact of media on the functioning of policing.

 पुलिसिंग के कार्यान्वयन पर मीडिया के प्रभाव के महत्व और तर्क का मूल्यांकन कीजिए।
- 12. Describe the role of media and civil society on the functioning of State Police.

 राज्य पुलिस की कार्यप्रणाली पर मीडिया और नागरिक समाज की भूमिका का वर्णन कीजिए।

MAPST-04/7 (6) $\underline{TT-65}$

13. Describe the reforms undertaken for enforcing accountability and transparency in police administration.

पुलिस प्रशासन में जवाबदेही और पारदर्शिता लागू करने के लिए किए गए सुधारों का वर्णन कीजिए।